
D.D.G. n.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio 3 – Controllo e verifica sulla gestione e conduzione di iniziative regionali di ICT 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTO  il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3, “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 106 del 1° marzo 2023, “Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10, e s.m.i., che ha istituito il 

“Coordinamento dei Sistemi Informativi Regionali” quale organismo preposto al 

coordinamento, allo sviluppo ed alla razionalizzazione dei sistemi informativi nella 

Regione siciliana nonché, tra l’altro, a svolgere il servizio di “internet provider” a favore 

delle Amministrazioni regionali e con le competenze indicate nel medesimo articolo;  

VISTO l'art. 35 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9, e s.m.i., con cui è stato istituito, 

nell'ambito dell'Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, 

l'“Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e l'attività 

informatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali” (nel seguito 

denominato “Ufficio”) con le competenze di cui al citato art. 56 della legge regionale 27 

aprile 1999, n. 10; 

VISTO l’art. 29, co. 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, con il quale l’Ufficio è stato 

posto alle dipendenze dell’Assessore per l’Economia; 

VISTO il D.P.Reg. 24 maggio 2018, n. 560, con il quale viene approvato il funzionigramma 

dell’Ufficio, con la nuova denominazione “Autorità Regionale per l’Innovazione 

Tecnologica” (nel seguito denominata “ARIT”); 

VISTO il D.P.Reg. 13 febbraio 2023, n. 432, con il quale è stata preposta quale Dirigente 

Generale dell’ARIT la dott.ssa Vitalba Vaccaro, con decorrenza dal 14 febbraio 2023 e 

per la durata di anni due; 

VISTO il proprio D.D.G. n. 342 del 21 dicembre 2022 con il quale è stato conferito al dott. 

Carmelo Notaro l’incarico di dirigente del Servizio 3 “Controllo e Verifica sulla Gestione 

e Conduzione di Iniziative Regionali di ICT” dell’ARIT; 

VISTO il d.lgs. 27 dicembre 2019, n. 158, “Norme di attuazione dello statuto speciale della 

Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali 

antonino.desimone
Font monospazio
246



 2 

e dei controlli”, art. 6, ed in particolare il co. 1 lett. a) num. 2), con cui si dispone che il 

controllo di legittimità esercitato dalla Corte dei conti della Regione siciliana, in 

precedenza esteso a “tutti gli atti amministrativi, a carattere generale e particolare, 

adottati dal governo regionale e dall'amministrazione regionale in adempimento degli 

obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea”, venga ora esercitato 

“sugli atti normativi a rilevanza esterna, sugli atti di programmazione comportanti spese 

e sugli atti generali di norme comunitarie”; 

VISTA la “Convenzione operativa per lo sviluppo della banda ultra larga nel territorio della 

Regione siciliana” stipulata in data 2 agosto 2016, con la quale l’Amministrazione 

regionale delega al Ministero dello Sviluppo Economico (MiSE), quale beneficiario, la 

realizzazione degli interventi strutturali di cui all’Accordo di Programma del 2 agosto 

2016, tramite un'unica gara di concessione lavori, e attribuisce ad Infratel Italia S.p.A. - 

società in house del Ministero dello Sviluppo Economico - le funzioni di soggetto 

attuatore per come stabilito dal punto 1.3, lett. i), della delibera CIPE 6 agosto 2015 n. 

65, ed in particolare l’art. 5 “Dotazione finanziaria e modalità di erogazione”; 

VISTO il proprio D.D.R. n. 99 del 30 dicembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 24 gennaio 

2017, reg. n. 1, foglio n. 1, con il quale è stata approvata la “Convenzione operativa per 

lo sviluppo della banda ultra larga nel territorio della Regione siciliana” stipulata in data 

2 agosto 2016; 

VISTO il proprio D.D.G. n. 8 del 14 febbraio 2020 con il quale è stato approvato l’Addendum 

alla “Convenzione operativa per lo sviluppo della banda ultra larga nel territorio della 

Regione siciliana”, per la modifica dell’art. 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, pubblicato in G.U n. 264 – Serie Generale, 

con il quale è variata la denominazione del Ministero dello Sviluppo Economico (MiSE) 

a Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MIMIT); 

VISTA la nota prot. n. 198194 del 12 ottobre 2023 con la quale il MIMIT, vista l’imminente 

chiusura del Programma Operativo FESR 2014-2020, ha proposto alla Regione una nuova 

modifica dell’art. 5 della Convenzione operativa al fine di garantire l’avanzamento della 

spesa nel rispetto dei limiti temporali di ammissibilità della stessa, fissati al 31 dicembre 

2023, e garantire le risorse necessarie a tale scopo; 

RITENUTO di dovere accogliere la superiore proposta in quanto coerente con le esigenze di 

avanzamento della spesa, garantendo al MIMIT le risorse necessarie a tale scopo con 

erogazioni da corrispondere a titolo di “anticipazione”; 

RITENUTO di dovere procedere quindi alla modifica mediante Addendum della Convenzione 

operativa del 2 agosto 2016 limitatamente a quanto disposto all’art. 5 “Dotazione 

finanziaria e modalità di erogazione”; 

VISTO l’Addendum, sottoscritto digitalmente dalla Regione in data 16 ottobre 2023 e dal MIMIT 

in data 17 ottobre 2023, che modifica l’art. 5 “Dotazione finanziaria e modalità di 

erogazione” della Convenzione operativa; 

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione dell’Addendum di cui sopra; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, è 
approvato l’Addendum, sottoscritto digitalmente dalla Regione in data 16 ottobre 2023 e dal MIMIT 
in data 17 ottobre 2023, che modifica l’art. 5 “Dotazione finanziaria e modalità di erogazione” della 



 3 

“Convenzione operativa per lo sviluppo della banda ultra larga nel territorio della Regione 
siciliana” stipulata tra la Regione siciliana e il Ministero dello Sviluppo Economico (oggi MIMIT) 
in data 2 agosto 2016, costituente parte integrante del presente provvedimento. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei conti per la relativa registrazione e al responsabile 

del procedimento di pubblicazione di contenuti in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 

della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e s.m.i., e successivamente pubblicato nel sito 

www.euroinfosicilia.it. 

 

 

Palermo, lì 

 

 

Il Dirigente del Servizio 3 (UCO) La Dirigente Generale 

          Carmelo Notaro  Vitalba Vaccaro 

antonino.desimone
Font monospazio
17/10/2023


		2023-10-17T17:21:58+0200
	CARMELO NOTARO


		2023-10-17T17:31:56+0200
	Vitalba Vaccaro




